²⁶ *Agg. II, 10.*

nem erectis, μῆκος enim posuit pro altitudine, quod interpres non viderunt.
τὸν μέσον αὐλήριον ἡφαίστ. Intelligit medium illud spatiū sub diu, quod quatuor undique porticibus claudetur: eadem plane forma, qua in hodiernis monasteriis sunt quæ vocantur pratella. Quod enim monachi vorant claustrum, nihil aliud est quam quatuor porticus, quarum in medio locus est sub diu quem pratellum vocant. Sed et in quibusdam monasteriis, locus ille subdivalis cancellis munitus est, eodem plane modo quo Eusebius in atrio Ecclesie Tyri factum esse dicit, ne scilicet juvenis in eum locum qui floribns conscribitur, insiliat. Id autem Latini proprie atrium vocabant. Certe Isidorus atrio tres porticus extrinsecus adjungi solita esse dicit.

(25) Τὴν τούτων θέαν παραμειψάμενος. Muscu-

A nime neglexit. Sed cum ante omnia Deum Patrem precibus 380 ac supplicationibus placasset, conspirantibus omnium vestrum votis atque sententiis; cumque eum qui solus mortuos ad vitam revocat, auxiliatorem sibi atque adjutorem adscivisset, Ecclesiam hanc prolapsam excitavit, cum illam prius omni labore purgasset, et medicamentis salubribus curavisset. Jam vero eam ueste circumdedidit, non illa vetere, sed quam rursus ex divinis oraculis dicerat, in quibus diserte prædictum est: «Et erit posterior gloria domus hujus longe supra priorem ». Itaque multo ampliorem locum metatus, exteriorem quidem ambitum muro undique communivit, qui totius operis tutissimum esset propugnaculum. Magnum deinde atque excelsum vestibulum ad ipsos solis orientis radios extendit; iis qui a sacro loci ambitu longius remoti sunt, conspectum quendam eorum, quæ intus reconduntur, abunde exhibens, et oculos eorum qui a fide nostra alieni sunt, ad conscienda limina quodammodo invitans; ne quisquam forte prætercurrat, qui non compungatur animo, tum ex memoria præterita solitudinis, tum ex stupendo præsentis operis miraculo. Hoc enim modo compunctos, attrahi et ad ingredendum allici posse aspectu ipso speravit. Cæterum ubi portas ingressus sis, non statim impuri et illotis pedibus in sacrarium introire permisit. Sed inter templum ac vestibulum maximo intervallo relictio, hoc spatium in quadrati speciem circumseptum quatuor obliquis porticibus circumquaque exornavit, quæ columnis undique attolluntur. Intercolumnia porro ipsa septis et ligno reticulatis, in mediocrem et congruam altitudinem elatis circumclusit. Medium autem spatium apertum et patens reliquit, ut et cœli aspectum præberet, et aerem splendidum solisque radiis collustratum præstaret. Hic sacrarum expiationum signa posuit; fontes scilicet ex adverso ecclesiæ structos, qui interius sacrarium ingressuris copiosos latices ad abluendum ministarent. Atque hoc primum intrantium diversiorum est; cunctis quidem ornatum ac nitorem concilians; iis vero qui institutione adhuc opus habent, congruentem præbens mansionem. Jam vero hoc spectaculum prætervectus, pluribus aliis D interioribus vestibulis aditus ad templum patentes

ins verit: «Quin et horum conspectus præterito.» Christophorus vero longa verborum ambage, ut solet, hunc locum ita expressit: «Quin etiam quæ istas res ad oculos capiendos magna operum varietate concinne illustraret.» Quæ quidem interpretatione verbis Eusebii nullatenus respondet. Itaque nemo est, ut opinor, qui Musculi versionem commodiorem et meliorem non judicet. Παραμειψάμενος ergo τὴν τούτων θέαν idem valet ac, prætergressus barum rerum spectaculum; seu, et transmisso barum rerum spectaculo ulterius progressus.

(26) Παραπήγμαστε χαλκοῦ. Christophorus vertit «repagulis.»

(27) Βάθροις ἐρ τάξει τοῖς καθ' θλού. Sic jam pridem conjecteram scribendum esse, ut ex versione nostra appareat pro vulg. καθόλον tandem vero conjecturam meam confirmavit vetustissimus codex

effecit; rursus ad ipsos solis **381** orientis radios tribus ordine januis in uno eodemque latere constructis. Quarum medium duabus aliis utrinque positis et altitudine et latitudine plurimum prestat voluit, camdemque æreis tabulis ferro vinclis, et sculpturis variis præcipue decoravit; ei tanquam regnum satellites alias adjungens. Ad eumdem modum cum porticibus ad utrumque templi latus fabricatis parem vestibulorum numerum disposuisset, diversos aditus quibus copiosum lumen superne in ædem infunderetur, supra ipsas porticus excogitavit, easque fenestras variis et ligno sculpturis minutissimi operis ornavit. Ipsam vero ædem regiam opulentioribus magisque pretiosis speciebus instruxit, prolixa sumptuum magnificientia ad hoc usus. Hic jam mihi superfluum videtur ædis ipsius longitudinem ac latitudinem describere, et hunc splendidissimum decorum, atque inexplicabilem magnitudinem; radiantem operum speciem ac splendorem; fastigia ad cœlum usque tendentia; et supra hæc eminentes Libani pretiosissimas cedros oratione prosequi, quarum mentionem ne divina quidem oracula prætermiserunt, in quibus dicitur: « Lætabuntur ligna Domini, et cedri Libani quas plantavit ²¹. » Quid jam attinet de solerti et ingeniosa totius fabricæ dispositione, ac de excellenti singularum partium pulchritudine accuratius disserere, præsertim cum oculorum testimonium omnem quæ auribus percipi potest notitiam excludat. Porro cum templum in hunc modum absolvisset, thronisque altissimis in honorem præsidentium, ac præterea subselliis per universum templum ordine dispositis exornasset; postremo Sanctum sanctorum, altare videlicet, in medio constituit. Utique hæc sacra multitudini inaccessa essent, ea rursus li-

²¹ Psal. ciii, 16.